

## **8. Evaluering af handleplaner og indsatsområder for handicappolitikken (2009-3619)**

Sundheds- og Omsorgsudvalget skal drøfte og tage forvaltningens bemærkninger til evalueringen af handicappolitikken handleplaner og indsatsområder for handicappolitikken til efterretning.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Sundheds- og omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget drøfter og tager forvaltningens bemærkninger til evalueringen af handicappolitikken handleplaner og indsatsområder til efterretning, og
2. at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at denne indstilling sendes til Socialforvaltningen, som Sundheds- og Omsorgsudvalgets bemærkninger til evaluering af handicappolitikken handleplaner og indsatsområder.

### **Problemstilling**

Borgerrepræsentationen besluttede den 30. august 2007, at evaluering af handicappolitikken handleplaner og indsatsområder oversendes til fagudvalgene med henblik på, at udvalgene drøfter evalueringen og eventuelle behov for at revurdere handleplanerne på deres respektive område (BR 335/07).

En samlet evaluering der omfatter alle forvaltninger vil efterfølgende blive præsenteret for Borgerrepræsentationen.

### **Løsning**

Det er en del af visionen i Københavns Kommunes handicappolitiske strategi (bilag 1), at kommunen ønsker, at borgere, der føler sig hæmmet på grund af deres handicap, får mulighed for at deltage i og bidrage til samfundslivet på lige fod med andre. Forudsætningen for, at alle kan deltage og bidrage ligeværdigt i samfundslivet, er, at de fysiske omgivelser er udformet ud fra en universel tankegang om tilgængelighed for alle og respekt for forskellighed. Handicapaspektet skal derfor inddrages i kommunens planlægning på alle politkniveauer.

I handicappolitikken er handicappede defineret som borgere med fysiske eller psykiske funktionsnedsættelser, eller som er hæmmede i deres møde med samfundet. Sundheds- og Omsorgsforvaltningens serviceydelser er primært målrettet ældre borgere med fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse, og er dermed i udgangspunktet tilrettelagt for borgere, der er indeholdt i handicappolitikken målgruppe.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen arbejder derfor ud fra mange af de mål og indsatsområder, som er fastsat i handicappolitikken, og har af den grund ikke udarbejdet specifikke handleplaner i relation til handicappolitikken indsatsområder. I stedet beskrev forvaltningen de eksisterende indsatser og aktiviteter i evalueringen, se bilag 2.

Da evalueringen blev foretaget i 2007, er der behov for at foretage en opdatering heraf, dels i forhold til opdatering af antal, f.eks. antal af ombyggede plejehjem. Dels i forhold til ændringer eller tilføjelser af det indholdsmæssige, som f.eks. at nye kvalitetsstandarder er vedtaget og to nye brochurer til ældre borgere i kommunen er udarbejdet. Opdateringen fremgår af bilag 3. Det foreslås, at opdateringen vedlægges indstillingen, som en del af Sundheds- og Omsorgsudvalgets bemærkninger til evalueringen.

Idet ældre borgere med funktionsnedsættelse er hovedmålgruppen for Sundheds- og Omsorgsforvaltningens serviceydelser, arbejder forvaltningen ud fra mange af de generelle mål, som er fastsat i handicappolitikken. I udarbejdelsen af forvaltningens politikker, som f.eks. ældrepolitikken og sundhedspolitikken, medtages altid overvejelser om, hvordan forvaltningen bedst muligt sikrer, at de målgrupper, som politikkerne er rettet imod støttes i at leve deres liv på egne præmisser. Det betyder bl.a., at de ydelser Sundheds- og Omsorgsforvaltningen leverer altid tilstræbes at være så handicapvenlige som mulige.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen betragter dog ikke ældre borgere med funktionsnedsættelse som egentlige handicappede.

## **Økonomi**

-

## **Videre proces**

Indstillingen sendes til Socialforvaltningen som Sundheds- og Omsorgsudvalgets bemærkninger til evaluering af handicappolitikken handleplaner og indsatsområder.

Anne Mette Fugleholm

/Jens Egsgaard

## **bilag**

[Bilag 1. Handicappolitisk strategi](#)

[Bilag 2. Evaluering af handicappolitikken primo 2007](#)

[Bilag 3. Opdatering af evaluering af aktiviteter, februar 2009](#)

**Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning den 19.02.2009**

**Indstillingen blev godkendt.**

